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Anotace

Bakalářská práce se zabývá porovnáním života seniorů v různém prostředí. Cílem práce je

posoudit úroveň kvality života seniorů, zmapovat klady a zápory rozdílného způsobu života.

Teoretická část se zabývá samotným stářím a jeho specifiky, kvalitou života seniorů a

formami péče o seniory.

Praktická část spočívá v samotném šetření, která má za úkol porovnat kvalitu života seniorů

v různém prostředí. Sběr dat jsem provedla kvantitativní metodou za pomocí dotazníků

prostřednictvím rozhovorů. Konečná fáze výzkumu interpretuje výsledky šetření mezi seniory

v domácím prostředí a v domově pro seniory Zahradní Město.

Annotation

This Bachelor thesis deals with the comparison of the lives of the elderly in different

environments. The aim is to assess the quality of seniors lives to map the pros and cons of the

different ways of lives.

The theoretical part deals with the age and its specifics, the quality of lives of seniors and

forms of care for the elderly.

The practical part consists in the investigation itself, which seeks to compare the quality of

lives of older people in different environments. Data collection was conducted by a

quantitative method using questionnaires through interviews. The final phase of the research

interprets the results of the survey among elderly people at home and in the home for the

elderly „Garden City“.
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ÚVOD

Ă St§rnut² a st§Ś², stejnŊ jako smrt jsou jedinou spravedlivou jistotou, kterou v ģivotŊ

m§me. (Haškovcová, 2010 s. 16)

Tato spravedlnost však již neplatí ve způsobu prožití stáří. Od našeho prvního dne

narození stárneme a právě ve stáří se rozhoduje o vydařenosti našeho života“ (Grün, 2010)

Žijí mezi námi lidé, kteří mají to štěstí, že poslední etapu života prožijí plnohodnotným

způsobem, ve zdraví, spokojenosti a v blízkosti svých nejbližších. Jsem si jista, že tato

skutečnost je přáním každého z nás. Naše populace se dožívá stále vyššího věku a s tím

souvisí sociální, zdravotnická či ekonomická rizika. Mnoho lidí trpí ve stáří nemocí,

osamělostí či ztrátou smyslu života. Každý starý člověk bez ohledu na jeho fyzický

a psychický stav by neměl zůstat sám. Podpora rodiny či forma sociální péče by měla být

samozřejmostí. Cítit se osaměle nechce nikdo z nás.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na životní etapu, do které jednou vstoupí,

bude-li nám přáno, každý z nás. Stáří je všude kolem nás a nesmíme před ním zavírat oči.

Vyrůstala jsem v harmonické rodině, kde na mě silně působily a působí dodnes pozitivní

vzory chování jednotlivých členů rodiny. Citová vazba k mým prarodičům vyústila

i k pozitivnímu vztahu ke starým lidem obecně. Má první zkušenost s touto cílovou skupinou

v sociálním zařízení byla na střední pedagogické škole v rámci odborné praxe. Již tehdy jsem

si utvrdila svůj přímý zájem o tuto skupinu lidí a pokračovala v ní i v dalším studiu. Po dva

roky studia na této fakultě jsem pracovala v domově pro seniory a v domově se zvláštním

režimem na Zahradním Městě na pozici aktivizačního pracovníka. Poznala jsem mnoho

životních příběhů, útrap, radosti a štěstí od různých typů lidí v seniorském věku.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit úroveň kvality života seniorů v různém prostředí

a zmapovat tak odlišné názory a postoje života seniorů žijících v domově pro seniory

v v domácím prostředí.

V teoretické části se zaměřuji na stáří jako závěrečnou životní etapu. Zaměřuji se

na pojem kvalita života, ne její historii a měření. Významnou část textu věnuji volnočasovým

aktivitám, které mohou mít pozitivní vliv na zlepšení kvality života. V poslední kapitole jsem

se snažila nastínit formy péče o seniory, kteří žijí v domácím prostředí a v institucionálním

zařízení.
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Empirická část mé bakalářské práce obsahuje data od seniorské populace 70+, žijících

v domácím prostředí a v domově pro seniory Zahradní Město. Ke sběru dat jsem využila

kvantitativní výzkum formou dotazníků. Dotazníky jsem, vyplňovala společně s respondenty

pomocí kvalitativního rozhovoru. Snažím se zmapovat rozdíly, klady a zápory obou prostředí

a snažím se zachytit problematické situace, do kterých se senioři dostávají.
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1 STÁŘÍ JAKO ŽIVOTNÍ ETAPA

1.1 Proces stárnutí jednotlivce

Proces stárnutí je fyziologickou součástí života každého organismu. Člověk v podstatě

od okamžiku svého narození začíná stárnout a každým dnem se pomalu, ale jistě přibližuje

ke stáří. Život jednotlivce probíhá od narození až do smrti v určitých vývojových etapách.

Stáří je poslední etapou, vyvrcholením celého životního cyklu, který končí smrtí člověka.

Rozlišujeme dva typy stárnutí, fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí probíhá

přirozeně, je normální součástí života, a tedy zákonitou epochou ontogeneze. Patologické

stárnutí se projevuje např. předčasným stárnutím, nepoměrem mezi vyšším biologickým

a nižším kalendářním věkem. Jeho projevem může být mimo jiné snížená soběstačnost.

(Mlýnková, 2011)

Stárnutí je proces, ve kterém dochází k degenerativním změnám ve tkáních a orgánech

na buněčné úrovni. Tyto změny se postupně objevují od třiceti let věku člověka, nastupují

v různou dobu a rychlost jejich postupu je individuální. Vzhledem k tomu, že délka života je

geneticky determinována, je současně geneticky zakódována i rychlost stárnutí. Na rychlost

stárnutí však působí i další faktory, jako je životní prostředí, životní styl, práce, kterou jedinec

vykonává a míra stresu, které je člověk vystaven. (Mlýnková, 2011)

Přáním každého člověka je dlouhý kvalitní život provázený psychickým a fyzickým

zdravím. Ne však všichni mají takové štěstí, že do poslední fáze života vkročí správnou

nohou. Existuje projekt EU nazvaný „úspěšné stárnutí“. Zaměřuje se na již osoby nad 50 let.

Cílem konceptu je naučit jedince starat se o své zdraví, tak aby mohli vést nezávislý život.

Pokud senior bude schopen a ochoten i nadále pracovat, mělo by se mu vyhovět. Přispívá to

k vytváření nových hodnot, zvyšuje životní úroveň každého jednotlivce a efektivně působí na

jeho zdraví. (Haškovcová, 2012)

Problémy, které se objevují v procesu stárnutí, jsou výsledkem mnohdy zcela jiných

faktorů nežli stáří. Nezáleží tolik na biologickém věku, nýbrž spíše na vitalitě každého z nás.

Když je člověk vitální, může se i ve velmi vysokém věku cítit dobře. Žít, dýchat, spát a jíst

to jsou základní potřeby člověka, k plnohodnotnému životu však nestačí. Rozhodně je třeba

čerpat také ze své životní síly, fyzické energie, mentální činnosti, a tím si upevňovat svoji

vitalitu. Skutečností je, že lidé s pozitivním očekáváním, kteří jsou vitální a ze stárnutí nemají

velké obavy, jsou obecně méně nemocní, nežli ti, kteří ve stáří vidí pouze konečnou etapu

života bez jakéhokoli přínosu. Dívání se kupředu blízké budoucnosti místo tesklivého pohledu
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do minulosti je jistě dalším faktorem, který přispívá k dlouhověké produktivitě.

(Rheinwaldová, 1999)

V dnešní postmoderní společnosti jsme dospěli v oblasti medicíny do takové fáze, kdy

přirozený proces stárnutí dokážeme oddálit tím, že jsou seniorovi nabízeny různé vitamíny,

doplňky stravy a celá škála antioxidantů. Zabývá se tím nový medicínský směr 21. století, tzv.

anti - aging medicína, která bojuje proti stárnutí a stáří.

Tato medicína se vyvinula z důvodu rozsáhlého stárnutí populace a do budoucna se

předpokládá další věkový nárůst. Novodobá medicína se snaží co nejlépe zkvalitnit život při

dlouhověkosti a věnuje se omlazení organismu zevnitř i navenek. Je určena pro všechny

věkové kategorie. Snaží se o předcházení nemocem – prevenci. (Golková, 2011)

Tato estetická medicína, nemá s geriatrickou medicínou nic společného. Můžeme se

setkat se dvěma názorovými protipóly, kdy část lékařů tyto praktiky striktně odmítá a druhá

část je doporučuje. Jedná se o finančně nákladnou formu pomoci, která je postavena

v některých případech na výnosném podnikání farmaceutických společností. V lékárnách se


[…]


to především žijících v domácím prostředí, s kterými jsem ve svém šetření neměla možnost

hovořit. Právě tato cílová skupina je obecně ohrožena sociálním vyloučením. Lidé takto

izolovaní od společnosti mnohdy vůbec nevychází ze svého domu, nevyhledávají pomoc,

kterou by potřebovali, a na kterou by měli právo.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá poslední etapou života, která patří do našich životů bez

ohledu na náš věk. Dnešní společnost vnímá stáří jako něco nechtěného a nepřijatelného.

Senioři jsou součástí naší společnosti a neměli bychom před nimi zavírat oči.

V teoretické části se snažím objasnit pojem stáří a stárnutí a vše co s ním souvisí.

Výraznou část textu věnuji kvalitě života a mapuji aktivity, které výrazně přispívají k jejímu

zlepšení. V poslední kapitole se zabývám jednotlivými formami péče o seniory od minulosti

po současnost.

Z praktické části vyplývá, že obě prostředí mají svá specifika, a to jak kladná. tak i

záporná. Nelze jednoznačně říci, že senioři ve svém domácím prostředí žijí kvalitněji a lepším

životem než senioři žijící v residenčním zařízení. Na seniory jsou kladeny mnohem větší

nároky v oblasti péče o domácnost, mají větší odpovědnost za svou finanční situaci a čelí tak

mnoha negativním vlivům okolí a dnešní společnosti. Na druhé straně jsou ušetřeni

významných změn, kdy se nemusí adaptovat na nové prostředí. Ani senioři, kteří mají

možnost prožít stáří ve svém prostředí, se mnohdy neobejdou bez pomoci druhých.

Samozřejmě je na každém z nás vytvářet našim stárnoucím rodičům, prarodičům takové

podmínky, aby mohli zůstat co nejdéle ve svém prostředí. Bohužel, ať už z jakýchkoliv

důvodů, ne každý se tím řídí. Stále v mysli některých lidí přetrvává mýtus, že „domovy

důchodců“ jsou odkladištěm starých lidí a je to až to poslední místo, kde by chtěli ve stáří

skončit.

V rámci výzkumného šetření jsem se setkala především s lidmi, kteří svůj pobyt

v domově pro seniory hodnotí kladně. Mají pocit bezpečí a jistoty, že je postaráno o jejich

základní životní potřeby. Tento fakt vede u většiny seniorů ke zvyšování kvality života.

Většinu povinností za ně přebírá pobytové zařízení. Senioři jsou si vědomi, že by se sami o

sebe nemohli dostatečně postarat ze zdravotního či ekonomického důvodu. Jeden z dalších

důvodů může být osamělost. Ve svém výzkumu jsem se ale nesetkala se seniory, kteří jsou

zcela osamělí bez sociálních kontaktů. Pokud selhala rodina, mají alespoň kontakty z širší

sociální sítě.

V tomto případě podle zjištěných informací je pro obě skupiny seniorů vyhovující

současné místo pobytu. Důležité je, aby obě prostředí fungovaly tak, jak mají, a uspokojovaly

potřeby seniorů. Také společnost by měla být tolerantní a nápomocná. Rodiny by neměly

zapomínat na své stárnoucí rodiče.
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Uvědomuji se, že čtyřicet respondentů je malý vzorek na celkový počet seniorů v České

republice. Nedělám si žádné iluze o tom, že jsou na tom senioři dobře tak, jako v mém šetření.

Pro další zkoumání by bylo dobré zaměřit se na konkrétní skupinu osamělých seniorů, a to

žijících v domácím prostředí. Právě tato cílová skupina je ohrožena sociálním vyloučením

z mnoha důvodů. Lidé takto izolováni od společnosti mnohdy vůbec nevychází ze svého

domu a nevyhledávají pomoc, kterou by potřebovali a na kterou by měli právo. Problém je

také v tom, že o nich nikdo mnohdy ani neví.
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RESUMÉ

Cílem mé práce bylo porovnat život seniorů žijících v jejich domácím prostředí a

v domově pro seniory.

Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol. První část se zabývá stářím a stárnutím,

přípravou na stáří a změnami ve stáří. Další kapitola se zaměřuje na kvalitu života a její

specifika. Poslední kapitola teoretické části popisuje formy péče o seniory od minulosti do

současnosti.

V praktické části se zabývám šetřením životní spokojenosti seniorů v domácím

prostředí a v domově pro seniory. Rozhodla jsem se pro kvantitativní i kvalitativní výzkum.

Mluvila jsem celkem ze 40 respondenty z obou prostředí. Údaje byly získány pomocí

dotazníků. Dotazníky jsem vyplňovala spolu se seniory prostřednictvím rozhovoru. Můj

výzkum ukazuje, že starší lidé mohou být šťastní i v domovech pro seniory. Oba způsoby

života, mají své výhody i nevýhody. Důležitým faktorem u obou skupin, je rodina. Podpora

rodiny, uspokojující denní náplň a optimistické myšlení přispívá k lepší kvalitě života pro

seniory obou prostředí.

SUMMARY

The aim of this work was to compare the lives of seniors living in their homes and

retirement homes.

The theoretical part consists of three main chapters. The first part deals with old age and

aging, preparing for retirement and changes in old age. The next chapter focuses on quality of

life and its specifics. The last chapter describes forms of care for seniors from past to present.

In the practical part it deals with the survey of life satisfaction of older people at home

and in retirement homes. I decided on quantitative and qualitative research. I spoke to a total

of 40 respondents of both worlds. The data were obtained through questionnaires. I filled in

questionnaires along with seniors through conversations. My research shows that older people

can be happy even in homes for the elderly. Both ways of life have their advantages and

disadvantages. An important factor in both groups is the family. Family support, satisfying

daily activities and optimistic thinking contribute to a better quality of life for seniors in both

environments.