## POSUDEK

### vedoucí na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: **Magdaléna Duchoňová**

Téma bakalářské práce: **Komparace života seniorů v různém prostředí**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.**

Předložená bakalářská práce má 63 stran autorského textu, členěného do čtyř hlavních kapitol, upozorňuji, že stejně jako úvod se nečísluje, tak se nečísluje i závěr. Kapitola Závěry šetření jsou podkapitolou šetření. Vzhledem k tématu a rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura dostačující, je relevantní k tématu, autorka plně respektuje bibliografickou normu a citované zdroje jsou výlučně domácí provenience. Text graduační práce je stylisticky kohezní, obsahové uspořádání je v souladu s obecnými požadavky na práce tohoto druhu i se záměry autorky.

Tematicky je graduační práce zaměřena na možnosti sociální práce se seniory žijícími v různých životních podmínkách počínaje životem v rezidenčních zařízeních až po samostatné bydlení ve svém přirozeném prostředí. Cílem bakalářské práce bylo posoudit úroveň kvality života seniorů v různém prostředí a zmapovat tak odlišné názory a postoje života seniorů žijících v domově pro seniory v domácím prostředí.

Autorka se v teoretické části práce zaměřuje na popis historie pojmu kvality života, měření kvality života, hodnocení volnočasových aktivit, pohybových aktivit seniorů, U3V, volnočasových aktivit v rezidencích, reminiscence. Dále popisuje hodnocení významu funkčnosti rodiny seniory, bydlení a vlivu prostředí i ekonomického zabezpečení či potřebu spirituality uváděnou seniory.

V dalším textu se velice podrobně zaměřuje zejména na formy péče o seniory, a to v celém spektru služeb a opatření. Autorka precizně a přiměřeně odborně popisuje vícevrstvé vztahy příčin důsledků a možných aktivních přístupů řešení, nástroji sociální práce. Realizované šetření pak dokumentovalo široké názorové spektrum dotazovaných seniorů.

Doporučuji u obhajoby shrnout doporučení pro sociální práci a podnětná zjištění vyplývající rozhovorů a pozorování.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze 21. 5. 2015

Beáta Krahulcová